La *loi romaine* s'explique ainsi à ce sujet :

Si cui simpliciter via per fundum cujuspiam cedatur, vel relinquatur, in infinito (videlicet, per quamlibet ejus partem) ire, agere, licebit: civiliter modò.

Si un *voisin* accorde à titre de servitude, à son *voisin*, le droit de passer par son fonds, sans spécifier le siège du *passage*, il n'est pas douteux que le *passage* pourra s'exercer sur l'universalité du fonds assujéti, pourvu, toutefois, que ce soit avec circonspection et ménagement.

Nam quædam in sermone tacitè excipiuntur :

Il y a certaines conditions qui se suppléent de droit, sans avoir besoin d'être stipulées par des actes.

Non enim per villam ipsam, nec per medias

Il n'est donc pas permis de passer au milieu d'une

vineas ire, agere, sinendus est, cum id œque commodè per alteram partem facere possit, minore servientis fundi detrimento : verum constitit, ut, quâ primùm viam direxisset, eâ demùm ire, agere deberet, nec amplius mutandæ ejus potestatem haberet :

Sicuti SABINO quoque videbatur, qui argumento rivi utebatur, quem primò qualibet ducere liquisset, postèaquam ductus esset, transferre non lice-ret : quod et in VIA servandum esse verum est. L. 9, ff. lib. 8, tit. 1.

C'est ce qui fait dire à *Dumoulin*, dans son *Traité, Divid. et individ.* partie 5, n.º 87 :

Quantumvis enim servitus sit tota in toto, et tota in quâlibet parte fundi (dominantis activè et servientis passivè), tamen exercenda est per locum et modum quo minùs præjudicatur fundo servienti qui non debet com-modo privari, et hinc est

maison ni des vignes, quand on peut prendre le passage aussi commodément par d'autres endroits de l'héritage, et avec moins de préjudice pour le propriétaire ; et quand une fois le passage a été adopté par l'usage, il doit demeurer invariable, sans être soumis au changement.

Telle est l'opinion de *Sabinus*, qui tire son argument d'un cours d'eau, qu'il n'est plus permis de changer, quand une fois on a fixé sa direction ; il en doit être de même pour le droit de *passage*.

Quoique la servitude soit toute entière dans l'*universalité* du fonds et dans chaque *partie* du même fonds, et qu'elle existe sous les mêmes rapports, sur le fonds assujetti, néanmoins, elle doit être exercée au moindre détriment possible du fonds *assujetti*, et sans

*quòd electio loci exercen-
de servitutis non est cre-
ditoris , sed debitoris ,
etiàm in testamento, dum-
modò sine captione et ci-
vilitèr eligat.*

le priver de son avantage : voilà pourquoi le choix du passage en cas d'incertitude, appartient au débiteur, et non au créancier, même à la suite d'un testament, pourvu que ce choix se fasse de bonne foi et sans fraude.